Проект

САРАТОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
___________ № ________________
г. Саратов

О внесении изменений в решение Саратовской городской Думы
от 27.08.2021 № 92-767 «О внесении изменений
в решение Саратовской городской Думы от 31.01.2007 № 14-115
«О Положении о Почетном гражданине города Саратова»

В соответствии со статьями 43, 44.1Устава муниципального образования «Город Саратов»

Саратовская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Приложение к решению Саратовской городской Думы от 27.08.2021 № 92-767 «О внесении изменений в решение Саратовской городской Думы от 31.01.2007 № 14-115«О Положении о Почетном гражданине города Саратова»» следующие изменения:
1.1. Пункт 1.11 исключить.
1.2. Дополнить разделом 2.1. следующего содержания:
«2.1. Лишение звания Почетный гражданин
2.1.1. Лицо, удостоенное звания Почетный гражданин, может быть лишено данного звания на основании решения Саратовской городской Думы.
2.1.2. Основаниями для лишения звания Почетный гражданин являются:
- вступление в законную силу обвинительного приговора суда в отношении лица, которому было присвоено звание Почетного гражданина, вследствие совершения им умышленного преступления;
-выявление недостоверности сведений, содержавшихся в документах, представленных для рассмотрения вопроса о присвоении звания Почетного гражданина;
- совершение лицом, которому было присвоено звание Почетный гражданин поступка, порочащего звание Почетного гражданина.
2.1.3. Диплом Почетного гражданина муниципального образования «Город Саратов», Лента Почетного гражданина муниципального образования «Город Саратов», удостоверение Почетного гражданина муниципального образования «Город Саратов» и Нагрудный знак Почетного гражданина муниципального образования «Город Саратов», в случае лишения его этого звания, подлежат возврату в администрацию муниципального образования «Город Саратов».
2.1.4. Лицо, лишенное звания Почетный гражданин, утрачивает права и социальные льготы Почетного гражданина.».
2. Администрации муниципального образования «Город Саратов» привести правовые акты в соответствие с настоящим решением.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2022 года.

Проект внесен главой
муниципального образования
«Город Саратов»
М.А. Исаевым

Пояснительная записка
к проекту решения Саратовской городской Думы
«О внесении изменений в решение Саратовской городской Думы
от 27.08.2021 № 92-767 «О внесении изменений
в решение Саратовской городской Думы от 31.01.2007 № 14-115
«О Положении о Почетном гражданине города Саратова»

Проект решения Саратовской городской Думы «О внесении изменений в решение Саратовской городской Думы от 27.08.2021 № 92-767 «О внесении изменений в решение Саратовской городской Думы от 31.01.2007 № 14-115 «О Положении о Почетном гражданине города Саратова» разработан с целью определения оснований для лишения звания Почетный гражданин.
В действующей редакции решения единственным основанием для лишения звания Почетного гражданина может быть вступление в законную силу обвинительного приговора суда в отношении лица, которому было присвоено звание Почетного гражданина, вследствие совершения им умышленного преступления.
В целях недопущения подрыва авторитета, имиджа и доверия к званию Почетный гражданин, умаление достоинства и авторитета граждан, которым присвоено звание почетный Гражданин, предлагается дополнить перечень оснований для лишения звания Почетный гражданин:
 - в случае выявления недостоверности сведений, содержавшихся в документах, представленных для рассмотрения вопроса о присвоении звания Почетного гражданина;
- совершение лицом, которому было присвоено звание Почетный гражданин поступка, порочащего звание Почетного гражданина.
Аналогичные основания для лишения звания Почетный гражданин имеются в других муниципальных образованиях.
Предполагаемый срок опубликования решения в течение 10 дней со дня его опубликования.

Глава муниципального образования
«Город Саратов»								 М.А. Исаев

Перечень
правовых актов, отмены, изменения или принятия которых потребует принятие проекта решения Саратовской городской Думы
«О внесении изменений в решение Саратовской городской Думы
от 27.08.2021 № 92-767 «О внесении изменений
в решение Саратовской городской Думы от 31.01.2007 № 14-115
«О Положении о Почетном гражданине города Саратова»

Принятие проекта решения Саратовской городской Думы «О внесении изменений в решение Саратовской городской Думы от 27.08.2021 № 92-767 «О внесении изменений в решение Саратовской городской Думы от 31.01.2007 № 14-115 «О Положении о Почетном гражданине города Саратова» потребует внесения изменений в распоряжение главы администрации города Саратова от 25 ноября 2008 года № 488-р «О Порядке реализации льгот гражданам, имеющим звание «Почетный гражданин города Саратова».

Начальник управления по труду
и социальному развитию администрации
муниципального образования «Город Саратов»	       М.И. Михайловский

Финансово-экономическое обоснование
к проекту решения Саратовской городской Думы
«О внесении изменений в решение Саратовской городской Думы
от 27.08.2021 № 92-767 «О внесении изменений
в решение Саратовской городской Думы от 31.01.2007 № 14-115
«О Положении о Почетном гражданине города Саратова»

Принятие проекта решения Саратовской городской Думы «О внесении изменений в решение Саратовской городской Думы от 27.08.2021 № 92-767 «О внесении изменений в решение Саратовской городской Думы от 31.01.2007 № 14-115 «О Положении о Почетном гражданине города Саратова» не повлечет изменений параметров бюджета муниципального образования «Город Саратов»

Начальник управления по труду
и социальному развитию администрации
муниципального образования «Город Саратов»	М.И. Михайловский